
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 51 de 04 /06/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Maria Berenice Alho da Costa Tourinho 

Reitora 

 

 

Prof.ª Dr.ª Maria Cristina Victorino de França 

Vice-Reitora 

 

 

Profº Ms Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 

 

 

Profº Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  

Pró-Reitor de Graduação 

 

 

Prof. Dr. Osmar Siena 

Pró-Reitor de Planejamento 

 

 

Ivanda Soares da Silva 
Pró-Reitora de Administração 

 

 

Profº Ms. Rubens Vaz Cavalcante 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 

 

Profº Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa 

 

 

Profª. Ms. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo  

Assessora de Comunicação 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 51 de 04 /06/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 3 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Afastamento  04 

Designação 04 

Dispensa 08 

Nomeação 08 

Outros 11 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 51 de 04 /06/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 4 

 

 

AFASTAMENTO 

 

Através da PORTARIA nº. 010/2013/DC/UNIR/Vilhena de 03 de junho de 2013. A 

Direção do Campus de Vilhena, no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante Portarias 

817/2012/GR/UNIR, de 24 de setembro de 2012 e 1042/2012/GR/UNIR, de 23 de novembro de 2012, 

Art. 6º e considerando o que consta no Memorando nº 042/2013/DECC/UNIR/VILHENA, de 

15/05/2013. RESOLVE: 

AUTORIZAR o afastamento, com ônus limitado, do Professor Mestre WELLINGTON 

SILVA PORTO matrícula SIAPE nº 2322773, nos dias 05 e 06/06/2013, para participar do Fórum 

Rondoniense de Pesquisa que acontecerá no Centro Universitário Luterano de Ji-Paraná – 

CEULJI/ULBRA, na cidade de Ji-Paraná-RO. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

 

Através da PORTARIA nº. 011/2013/DC/UNIR/Vilhena de 03 de junho de 2013. A 

Direção do Campus de Vilhena, no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante Portarias 

817/2012/GR/UNIR, de 24 de setembro de 2012 e 1042/2012/GR/UNIR, de 23 de novembro de 2012, 

Art. 6º e considerando o que consta no Memorando nº 039/2013/DECC/UNIR/VILHENA, de 

13/05/2013. RESOLVE: 

AUTORIZAR o afastamento, com ônus limitado, do Professor Mestre SIDINEY 

RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 1807922, no período de 15 a 24/06/2013, incluindo trânsito, para 

participar de audiência na 1ª Vara Cível da Comarca de Joinville/SC, no dia 19/06/2013, às 17h00, na 

cidade de Joinville/SC. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

 

Através da PORTARIA nº. 012/2013/DC/UNIR/Vilhena de 03 de junho de 2013. A 

Direção do Campus de Vilhena, no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante Portarias 

817/2012/GR/UNIR, de 24 de setembro de 2012 e 1042/2012/GR/UNIR, de 23 de novembro de 2012, 

Art. 6º e considerando o que consta no Memorando nº 037/2013/DECC/UNIR/VILHENA, de 

10/05/2013. RESOLVE: 

AUTORIZAR o afastamento, com ônus limitado, do Professor Mestre ALEXANDRE DE 

FREITAS CARNEIRO, matrícula SIAPE nº 3300745, no período de 19 a 23/06/2013, incluindo 

trânsito, para apresentar trabalho selecionado no IX Congresso Nacional de Excelência em Gestão, na 

cidade do Rio de Janeiro/RJ. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

Através da Ordem de Serviço nº 008/2013/DECED de 27 de Maio de 2013. A Chefe do 

Departamento de Ciências da Educação – DECED do Campus de Ariquemes, Profª. Esp. Rute 

Moreira Braga, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas através da Portaria Nº 074/GR/2012, 

de 05 de Janeiro de 2012. RESOLVE: 

Art. 1º. Designar os servidores Docentes, abaixo relacionados, para comporem a Banca 

Avaliadora do Trabalho de Conclusão de Curso - TCC de Licenciatura em Pedagogia do Campus de 

Ariquemes, da Acadêmica Marli Aparecida Romão, Matrícula Nº 200911476, com o Tema/Título 

“O LÚDICO NO PROCESSO DE ALFABETIZAÇÃO EM UMA PERSPECTIVA HISTÓRICO-

CULTURAL”, a ser realizado às 19:30h do dia 04 de junho de 2013, na Sala nº 01 do Bloco “A” do 

Campus de Ariquemes: 

Profª. Esp. Marcia Ângela Patrícia Marroco (Orientadora); 

Prof. Ms. Hugo Athanasios Fotopoulos (membro); 

Profª. Ms. Maria Auxiliadora Máximo (membro). 

Art. 2o. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3o. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da Ordem de Serviço nº 009/2013/DECED de 27 de Maio de 2013. A Chefe do 

Departamento de Ciências da Educação – DECED do Campus de Ariquemes, Profª. Esp. Rute  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 51 de 04 /06/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 5 

 

 

Moreira Braga, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas através da Portaria Nº 074/GR/2012, 

de 05 de Janeiro de 2012. RESOLVE: 

Art. 1o. Designar os servidores Docentes, abaixo relacionados, para comporem a Banca 

Avaliadora do Trabalho de Conclusão de Curso - TCC de Licenciatura em Pedagogia do Campus de 

Ariquemes, da Acadêmica Edrieli Faria Pereira, Matrícula Nº 200911428, com o Tema/Título “O 

LÚDICO COMO INSTRUMENTO PEDAGÓGICO NO DESENVOLVIMENTO INFANTIL: uma 

análise no pré II, Turma „C‟ da Escola Municipal Pingo de Gente”, a ser realizado às 20:30h do dia 04 

de junho de 2013, na Sala nº 01 do Bloco “A” do Campus de Ariquemes: 

Profª. Esp. Marcia Ângela Patrícia Marroco (Orientadora); 

Prof. Ms. Hugo Athanasios Fotopoulos (membro); 

Profª. Ms. Maria Auxiliadora Máximo (membro). 

Art. 2o. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3o. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da Ordem de Serviço nº 010/2013/DECED de 27 de Maio de 2013. A Chefe do 

Departamento de Ciências da Educação – DECED do Campus de Ariquemes. Profª. Esp. Rute 

Moreira Braga, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas através da Portaria Nº 074/GR/2012, 

de 05 de Janeiro de 2012. RESOLVE: 

Art. 1o. Designar os servidores Docentes, abaixo relacionados, para comporem a Banca 

Avaliadora do Trabalho de Conclusão de Curso - TCC de Licenciatura em Pedagogia do Campus de 

Ariquemes, da Acadêmica Patrícia dos Santos Miranda, Matrícula Nº 200911481, com o 

Tema/Título “O ENSINO DE MATEMÁTICA NA EJA”, a ser realizado às 19:30h do dia 12 de junho 

de 2013, na Sala nº 01 do Bloco “A” do Campus de Ariquemes: 

Profª. Ms. Eliéte Zanelato (Orientadora); 

Profº. Dr. Gerson Flôres Nascimento (Membro); 

Profª. Esp. Marcia Ângela Patrícia Marroco (Membro); 

Prof. Ms. Éderson Lauri Lendro (Suplente). 

Art. 2o. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3o. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da Ordem de Serviço nº 011/2013/DECED de 27 de Maio de 2013. A Chefe do 

Departamento de Ciências da Educação – DECED do Campus de Ariquemes. A Chefe do 

Departamento de Ciências da Educação – DECED do Campus de Ariquemes, Profª. Esp. Rute 

Moreira Braga, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas através da Portaria Nº 

074/GR/2012, de 05 de Janeiro de 2012. RESOLVE: 

Art. 1
o
. Designar os servidores Docentes, abaixo relacionados, para comporem a 

Banca Avaliadora do Trabalho de Conclusão de Curso - TCC de Licenciatura em Pedagogia 

do Campus de Ariquemes, da Acadêmica Elenice Divina da Luz, Matrícula Nº 200911429, 

com o Tema/Título “A IMPORTÂNCIA DA MÚSICA PARA A APRENDIZAGEM NA 

PRÉ-ESCOLA”, a ser realizado às 19:30h do dia 14 de junho de 2013, na Sala nº 01 do Bloco 

“A” do Campus de Ariquemes: 
Profª. Ms. Maria Auxiliadora Máximo (Orientadora); 

Profª. Esp. Marcia Ângela Patrícia Marroco (Membro); 

Profª. Ms. Eliéte Zanelato (Membro); 

Prof. Ms. Hugo Athanásios Fotopoulos (Suplente). 

Art. 2
o
. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3
o
. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da Ordem de Serviço nº 012/2013/DECED de 27 de Maio de 2013. A Chefe do 

Departamento de Ciências da Educação – DECED do Campus de Ariquemes. Profª. Esp. Rute 

Moreira Braga, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas através da Portaria Nº 

074/GR/2012, de 05 de Janeiro de 2012. RESOLVE: 
Art. 1o. Designar os servidores Docentes, abaixo relacionados, para comporem a Banca 

Avaliadora do Trabalho de Conclusão de Curso - TCC de Licenciatura em Pedagogia do Campus de  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 51 de 04 /06/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 6 

 

 

Ariquemes, da Acadêmica Nair Aparecida da Cruz Silva, Matrícula Nº 200911480, com o 

Tema/Título “A IMPORTANCIA DO LÚDICO PARA O PROCESSO DE ALFABETIZAÇÃO DE 

ALUNOS DO 1º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL”, a ser realizado às 21:30h do dia 04 de junho 

de 2013, na Sala nº 01 do Bloco “A” do Campus de Ariquemes: 

Profª. Esp. Marcia Ângela Patrícia Marroco (Orientadora); 

Prof. Esp. Claudinei Frutuoso (Membro); 

Prof. Dr. Antônio Carlos Maciel (Membro); 

Profª. Ms. Eliéte Zanelato (Suplente); 

Art. 2o. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3o. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da Ordem de Serviço nº 013/2013/DECED de 27 de Maio de 2013. A Chefe do 

Departamento de Ciências da Educação – DECED do Campus de Ariquemes. Profª. Esp. Rute 

Moreira Braga, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas através da Portaria Nº 

074/GR/2012, de 05 de Janeiro de 2012. RESOLVE: 
Art. 1o. Designar os servidores Docentes, abaixo relacionados, para comporem a Banca 

Avaliadora do Trabalho de Conclusão de Curso - TCC de Licenciatura em Pedagogia do Campus de 

Ariquemes, da Acadêmica Kelly Freire da Silva, Matrícula Nº 200911472, com o Tema/Título 

“BRINQUEDO, DESENVOLVIMENTO E APRENDIZAGEM: A MEDIAÇÃO PEDAGÓGICA 

COM CRIANÇAS DE 05 ANOS”, a ser realizado às 21h do dia 10 de junho de 2013, na Sala nº 01 do 

Bloco “A” do Campus de Ariquemes: 

Prof. Dr. Antônio Carlo Maciel (Orientador); 

Profª. Esp. Rute Moreira Braga (Membro); 

Profª. Esp. Lara Cristina Cioffi (Membro); 

Profª. Dra. Lilian Caroline Urnau (Suplente); 

Art. 2o. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3o. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da PORTARIA nº. 013/2013/DC/UNIR/Vilhena de 03 de junho de 2013. A 

Direção do Campus de Vilhena, no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante Portarias 

817/2012/GR/UNIR, de 24 de Setembro de 2012 e 1042/2012/GR/UNIR, de 23 de Novembro de 

2012, Art. 6º, Resolução 285/CONSEA, de 21 de Setembro de 2012, Art. 5º e Memorando nº 

42/2013/DACIE/UNIR/Vilhena-RO. RESOLVE: 

I – DESIGNAR os professores listados abaixo para constituírem o Núcleo Docente 

Estruturante – NDE do Curso de Pedagogia, do Campus da UNIR/Vilhena.  

Loidi Lorenzzi da Silva, matrícula SIAPE nº 2322780; 

Maria Cândida Müller, matrícula SIAPE nº 1628123; 

Claudemir da Silva Paula, matrícula SIAPE nº 1726796; 

Renata Aparecida Carbone Mizusaki, matrícula SIAPE nº 1807963; 

Giovana Alexandra Stevanato, matrícula SIAPE nº 1825813. 

II – Ficam convalidados todos os atos da Comissão, até a presente data. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

 

Através da Ordem de Serviço nº 014/2013/DECED de 27 de Maio de 2013. A Chefe do 

Departamento de Ciências da Educação – DECED do Campus de Ariquemes. Profª. Esp. Rute 

Moreira Braga, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas através da Portaria Nº 074/GR/2012, 

de 05 de Janeiro de 2012. RESOLVE: 

Art. 1
o
. Designar os servidores Docentes, abaixo relacionados, para comporem a Banca 

Avaliadora do Trabalho de Conclusão de Curso - TCC de Licenciatura em Pedagogia do Campus de 

Ariquemes, da Acadêmica Juliana Gomes da Silva, Matrícula Nº 200911434, com o Tema/Título 

“JOGO, DESENVOLVIMENTO E APRENDIZAGEM: A MEDIAÇÃO PEDAGÓGICA COM 

CRIANÇA DE CINCO ANOS”, a ser realizado às 20h do dia 10 de junho de 2013, na Sala nº 01 do 

Bloco “A” do Campus de Ariquemes: 

Prof. Dr. Antônio Carlo Maciel (Orientador); 

Profª. Esp. Rute Moreira Braga (Membro); 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 51 de 04 /06/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 7 

 

 

Profª. Esp. Lara Cristina Cioffi (Membro); 

Profª. Dra. Lilian Caroline Urnau (Suplente); 

Art. 2
o
. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3
o
. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da Ordem de Serviço nº 015/2013/DECED de 27 de Maio de 2013. A Chefe do 

Departamento de Ciências da Educação – DECED do Campus de Ariquemes. Profª. Esp. Rute 

Moreira Braga, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas através da Portaria Nº 074/GR/2012, 

de 05 de Janeiro de 2012. RESOLVE: 

Art. 1
o
. Designar os servidores Docentes, abaixo relacionados, para comporem a Banca 

Avaliadora do Trabalho de Conclusão de Curso - TCC de Licenciatura em Pedagogia do Campus de 

Ariquemes, da Acadêmica Fernanda Morais de Oliveira Souza, Matrícula Nº 200911490, com o 

Tema/Título “INFLUÊNCIA DAS PARASITOSES NO RENDIMENTO DE ALUNOS DOS ANOS 

INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DA ESCOLA SANTA LUCIA NO MUNICIPIO DE 

MONTE NEGRO-RO”, a ser realizado às 19h do dia 10 de junho de 2013, na Sala nº 01 do Bloco “A” 

do Campus de Ariquemes: 

Prof. Dr. Antônio Carlo Maciel (Orientador); 

Profª. Esp. Rute Moreira Braga (Membro); 

Profª. Esp. Lara Cristina Cioffi (Membro); 

Profª. Dra. Lilian Caroline Urnau (Suplente); 

Art. 2
o
. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3
o
. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da Ordem de Serviço nº 016/2013/DECED de 27 de Maio de 2013. A Chefe do 

Departamento de Ciências da Educação – DECED do Campus de Ariquemes. Profª. Esp. Rute 

Moreira Braga, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas através da Portaria Nº 074/GR/2012, 

de 05 de Janeiro de 2012. RESOLVE: 

Art. 1o. Designar os servidores Docentes, abaixo relacionados, para comporem a Banca 

Avaliadora do Trabalho de Conclusão de Curso - TCC de Licenciatura em Pedagogia do Campus de 

Ariquemes, da Acadêmica Marcia Lúcia Ribeiro Colares, Matrícula Nº 200911474, com o 

Tema/Título “METODOLOGIA PARA O ENSINO DE FRAÇÕES NOS ANOS INICIAIS DO 

ENSINO FUNDAMENTAL”, a ser realizado às 20:30h do dia 12 de junho de 2013, na Sala nº 01 do 

Bloco “A” do Campus de Ariquemes: 

Profª. Ms. Eliéte Zanelato (Orientadora); 

Prof. Dr. Gerson Flôres Nascimento (Membro); 

Profª. Ms. Maria Auxiliadora Máximo (Membro); 

Prof. Ms. Éderson Lauri Leandro (Suplente); 

Art. 2o. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3o. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria n.º 21/2013/NCH/UNIR, de 14 de maio de 2013. O Diretor do Núcleo 

de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no uso das suas 

atribuições legais, e conforme Portaria n.º 975/GR, de 22 de novembro de 2010, considerando a 

legislação pertinente e a indicação do Colegiado do Departamento de Ciências da Educação. 

RESOLVE: 

Art. 1.º- Designar a servidora abaixo ao cargo de Coordenadora Geral do Curso de 

Especialização (Pós-Graduação lato sensu) em Docência na Educação Infantil, oferecido pela UNIR 

em parceria com o MEC: 

Professora Dra. Juracy Machado Pacífico. 

Art. 2.º- Ficam convalidados todos os atos da Coordenadora, a partir de 20 de janeiro de 2013. 

Art. 3.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Através da Portaria n.º 30/2013/NCH/UNIR, de 14 de maio de 2013. O Diretor do Núcleo 

de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no uso das suas 

atribuições legais, e conforme Portaria n.º 975/GR, de 22 de novembro de 2010, considerando a  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 51 de 04 /06/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 8 

 

 

legislação pertinente, o que consta na Ordem de Serviço n.º 007, do Departamento de Ciências 

da Educação, de 16/04/2013, reconhecida pela Reunião Colegiada Extraordinária, daquela subunidade, 

de 23/04/2013. RESOLVE: 

Art. 1.º- Designar os servidores indicados, abaixo relacionados, para apresentar Parecer 

consubstanciado ao Despacho n.º 160/PROGRAD, de 08/04/2013, referente à remodelação do Projeto 

Político-Pedagógico do Curso de Pedagogia (Campus de Porto Velho): 

Professora Dra. Juracy Machado Pacífico, presidente; e 

Professora M.Sc. Marlene Rodrigues, membro. 

Art. 2.º- Ficam convalidados os atos da Comissão, até a presente data. 

Art. 3.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Através da Portaria nº 419/2013/GR/UNIR de 29 de maio de 2013. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 306/2013/DRH/UNIR, de 29/5/2013. RESOLVE: 

Designar o servidor EDIVALDO VIEIRA, SIAPE nº 2003899, para a função de 

Coordenador da Folha, Encargos e Benefícios - CFEB, Função Gratificada, FG-1, a partir de 

01/6/2013. 

 

 

DISPENSA 

 

Através da Portaria nº 418/2013/GR/UNIR de 29 de maio de 2013. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 306/2013/DRH/UNIR, de 29/05/2013. RESOLVE: 

Dispensar, a pedido, o servidor VITOR HENRIQUES BARAÚNA, SIAPE nº 0041528, da 

Coordenação de Folha, Encargos e Benefícios - CFEB, Função Gratificada, FG-1, a partir de 

31/5/2013. 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

Através da Portaria n.º 22/2013/NCH/UNIR, de 14 de maio de 2013. O Diretor do Núcleo 

de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no uso das suas 

atribuições legais, e conforme Portaria n.º 975/GR, de 22 de novembro de 2010, considerando a 

legislação pertinente e as necessidades desta Unidade Acadêmica, além da deliberação em reunião 

colegiada do Núcleo em 10 de maio de 2013. RESOLVE: 

Art. 1.º- Nomear os servidores docentes e a estagiária abaixo relacionados para compor 

Comissão destinada a efetuar o levantamento de editais abertos e chamadas públicas, nacionais e 

internacionais, expondo as possibilidades de participação, inclusive apresentação de propostas de 

Programas e de Projetos, em função de construir pesquisas, extensões, convênios e eventos, 

direcionados a servir à Sociedade em geral, especialmente orientadas às áreas das Humanidades, 

dirigidos preferencialmente aos cursos, aos departamentos e aos centros acadêmicos deste Núcleo: 

Dr. Leno Francisco Danner, servidor docente, presidente; 

M.Sc. Gracielle Marques, servidora docente, membro; e 

Estagiária Brena Caroline Barros de Souza Miranda, discente, membro. 

Art. 2.º- Esta atividade não é especialmente remunerada e, sendo continuada, não possui prazo 

de conclusão. 

Art. 3.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 51 de 04 /06/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 9 

 

 

Através da Portaria n.º 23/2013/NCH/UNIR, de 14 de maio de 2013. O Diretor do Núcleo 

de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no uso das suas 

atribuições legais, e conforme Portaria n.º 975/GR, de 22 de novembro de 2010, considerando a 

legislação pertinente e o alto interesse social envolvido, dados os debates e as deliberações em 

reuniões colegiadas do Núcleo, em 04 de fevereiro e especialmente em 10 de abril, ambas deste 2013. 

RESOLVE: 

Art. 1.º- Nomear os servidores indicados, abaixo relacionados, para compor Comissão 

destinada a construir uma Proposta para a criação do Mestrado Acadêmico em Filosofia no Campus 

José Ribeiro Filho, nesta cidade: 

Dr. Leno Francisco Danner, presidente; 

Dr. Clarides Henrich de Barba, membro; 

Dr. Fernando Danner, membro; 

Dr. Nilson Santos, membro; 

Dr. Rodolfo de Freitas Jacarandá, membro; 

Dr. Vágner Silva, membro; e 

Estagiária Brena Caroline Barros de Souza Miranda, auxiliar administrativo. 

Art. 2.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Através da Portaria n.º 24/2013/NCH/UNIR, de 14 de maio de 2013. O Diretor do Núcleo 

de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no uso das suas 

atribuições legais, e conforme Portaria n.º 975/GR, de 22 de novembro de 2010, considerando a 

legislação pertinente. RESOLVE: 

Art. 1.º- Nomear os servidores indicados, abaixo relacionados, para compor Comissão para 

Avaliação de Estágio Probatório da servidora docente SAMIRA MARGOTTO, no Processo n.º 

23118.001365/2011-09, de acordo com a Resolução n.º 065/CONSAD, de 18 de julho de 2008: 

Professora Dra. Marília Lima Pimentel, presidente; 

Professora Dra. Juracy Machado Pacífico, membro; 

Professora M.Sc. Djenane dos Santos Alves, membro; e 

Professora M.Sc. Gracielle Marques, suplente. 

Art. 2.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Através da Portaria n.º 25/2013/NCH/UNIR, de 14 de maio de 2013. O Diretor do Núcleo 

de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no uso das suas 

atribuições legais, e conforme Portaria n.º 975/GR, de 22 de novembro de 2010, considerando a 

legislação pertinente e mais o conteúdo do Memorando n.º 57/DCED, de 10/05/2013. RESOLVE: 

Art. 1.º- Nomear os servidores indicados, abaixo relacionados, para compor Comissão para 

Avaliação de Estágio Probatório da Professora MÁRCIA MACHADO DE LIMA, no Processo n.º 

23118.001843/2010-91, de acordo com a Resolução n.º 065/CONSAD, de 18 de julho de 2008: 

Professora Dra. Juracy Machado Pacífico, presidente; 

Professor Dr. Fernando Danner, membro; 

Professora Dra. Rosângela de Fátima Cavalcante França, membro; e 

Professora M.Sc. Djenane dos Santos Alves, suplente. 

Art. 2.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Através da Portaria n.º 26/2013/NCH/UNIR, de 14 de maio de 2013. O Diretor do Núcleo 

de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no uso das suas 

atribuições legais, e conforme Portaria n.º 975/GR, de 22 de novembro de 2010, considerando a 

legislação pertinente e mais o conteúdo do Memorando n.º 57/DCED, de 10/05/2013. RESOLVE: 

Art. 1.º- Nomear os servidores indicados, abaixo relacionados, para compor Comissão para 

Avaliação de Estágio Probatório da Professora ROSÂNGELA APARECIDA HILÁRIO, no 

Processo n.º 23118.001844/2010-32, de acordo com a Resolução n.º 065/CONSAD, de 18 de julho de 

2008: 

Professora M.Sc. Marlene Rodrigues, presidente; 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 51 de 04 /06/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 10 

 

 

Professora Dra. Rosângela de Fátima Cavalcante França, membro; 

Professora Dra. Juracy Machado Pacífico, membro; e 

Professora M.Sc. Djenane dos Santos Alves, suplente. 

Art. 2.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se 

 

Através da Portaria n.º 27/2013/NCH/UNIR, de 14 de maio de 2013. O Diretor do Núcleo 

de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no uso das suas 

atribuições legais, e conforme Portaria n.º 975/GR, de 22 de novembro de 2010, considerando a 

legislação pertinente e mais o conteúdo do Memorando n.º 57/DCED, de 10/05/2013. RESOLVE: 

Art. 1.º- Nomear os servidores indicados, abaixo relacionados, para compor Comissão para 

Avaliação de Estágio Probatório do Servidor Docente MARCO ANTÔNIO DE OLIVEIRA 

GOMES, no Processo n.º 23118.001841/2010-01, de acordo com a Resolução n.º 065/CONSAD, de 

18 de julho de 2008: 

Professora Dra. Juracy Machado Pacífico, presidente; 

Professora Dra. Maria do Carmo dos Santos, membro; 

Professora Dra. Rosângela de Fátima Cavalcante França, membro; e 

Professora M.Sc. Djenane dos Santos Alves, suplente. 

Art. 2.º- Ficam convalidados os atos da Comissão, até a presente data. 

Art. 3.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Através da Portaria n.º 28/2013/NCH/UNIR, de 14 de maio de 2013. O Diretor do Núcleo 

de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no uso das suas 

atribuições legais, e conforme Portaria n.º 975/GR, de 22 de novembro de 2010, considerando a 

legislação pertinente e mais o conteúdo do Memorando n.º 57/DCED, de 10/05/2013. RESOLVE: 

Art. 1.º- Nomear os servidores indicados, abaixo relacionados, para compor Comissão para 

concluir a Avaliação de Estágio Probatório da Servidora Docente MARLENE RODRIGUES, no 

Processo n.º 23118.002985/2010-76, de acordo com a Resolução n.º 065/CONSAD, de 18 de julho de 

2008: 

Professora Dra. Juracy Machado Pacífico, presidente; 

Professora Dra. Carmen Tereza Velanga, membro; 

Professora Dra. Rosângela de Fátima Cavalcante França, membro; e 

Professora M.Sc. Djenane dos Santos Alves, suplente. 

Art. 2.º- Ficam convalidados os atos da Comissão, até a presente data. 

Art. 3.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Através da Portaria n.º 29/2013/NCH/UNIR, de 14 de maio de 2013. O Diretor do Núcleo 

de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no uso das suas 

atribuições legais, e conforme Portaria n.º 975/GR, de 22 de novembro de 2010, considerando a 

legislação pertinente e mais o conteúdo do Memorando n.º 57/DCED, de 10/05/2013. RESOLVE: 

Art. 1.º- Nomear os servidores indicados, abaixo relacionados, para compor Comissão para 

concluir a Avaliação de Estágio Probatório do Servidor Docente JOSÉ LUCAS PEDREIRA 

BUENO, no Processo n.º 23118.002982/2010-32, de acordo com a Resolução n.º 065/CONSAD, de 

18 de julho de 2008: 

Professora Dra. Juracy Machado Pacífico, presidente; 

Professora M.Sc. Marlene Rodrigues, membro; 

Professora Dra. Rosângela de Fátima Cavalcante França, membro; e 

Professora M.Sc. Djenane dos Santos Alves, suplente. 

Art. 2.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Através da Portaria nº 420/2013/GR/UNIR de 29 de maio de 2013. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 51 de 04 /06/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 11 

 

 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, 

p.1, RESOLVE: 

Nomear o servidor Docente JORGE LUIZ COIMBRA DE OLIVEIRA, SIAPE nº 396662, 

Pró-Reitor de Graduação, para responder pelo expediente da Reitoria, Cargo de Direção, CD-1, no dia 

31/05/2013, em virtude da participação da titular em reunião na Secretaria de Educação Superior 

(SESu/MEC) com a Coordenadora Geral de Recursos Humanos das Instituições Federais de Ensino na 

referida data. 

 

 

OUTROS 

 

Através da Portaria nº 416/2013/GR/UNIR de 29 de maio de 2013. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.002166/2010-29. RESOLVE: 

Homologar, a partir de 25/11/2012, a Avaliação de Estágio Probatório da servidora docente 

EUGÊNIA DE CASTRO E SILVA, SIAPE nº 1739469, ocupante do cargo de Professor do Grupo 

do Magistério Superior, lotada no Departamento Acadêmico de Medicina do Câmpus de Porto Velho. 

 

Através Portaria nº 417/2013/GR/UNIR de 29 de maio de 2013. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.002179/2007-01. RESOLVE: 

Homologar, a partir de 28/03/2009, a Avaliação de Estágio Probatório da servidora docente 

ANA ELLEN DE QUEIROZ SANTIAGO, SIAPE nº 1294434, ocupante do cargo de Professor do 

Grupo do Magistério Superior, lotada no Departamento Acadêmico de Medicina do Câmpus de Porto 

Velho. 

 

Através da Portaria nº 423/2013/GR/UNIR de 03 de junho de 2013. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.001357/2013-16. RESOLVE: 

Art. 1º - Declarar vago, a partir de 28/05/2013, o Cargo Efetivo de Professor Magistério 

Superior, Classe Assistente, Nível1, Código de vaga n° 856924, em Regime de Dedicação Exclusiva, 

ocupado pelo servidor LUIS FERNANDO BUENO, SIAPE nº 1541624, pertencente ao Quadro de 

Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal de Rondônia-UNIR, por tomar posse em outro 

cargo inacumulável, conforme Artigo 33, inciso VIII da Lei nº 8.112/90, de 11/12/90. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da publicação no Diário Oficial da União. 

 

Através da Portaria nº 424/2013/GR/UNIR de 03 de Junho de 2013. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.000393/2013-62. RESOLVE: 

Art. 1° - Autorizar, a pedido, o afastamento da servidora docente MARIA PRISCILA 

SOARES BERRO, SIAPE nº 1530891, lotado no Departamento Acadêmico de Direito, Campus de 

Cacoal, para cursar o Programa de Doutorado em Direito na Instituição Toledo de Ensino- ITE, no 

Centro de Pós- Graduação, Bauru/SP, pelo período de 03 (três) anos, a partir de 18/02/2013 a 

17/02/2016, com ônus limitado. 

Art. 2º - Esta Portaria passa a vigorar a partir da data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 


